－1－

南 昌 大 学 文 件

南大校发〔2021〕104 号

关于印发《南昌大学工程项目分散采购实施细则》

的通知

校内各单位：

《南昌大学工程项目分散采购实施细则》业经 2021 年 11 月

15 日校长办公会审议通过，现予印发，请遵照执行。

特此通知。

南 昌 大 学

2021 年 12 月 6 日

－2－

南昌大学工程项目分散采购实施细则

第一章 总则

第一条 为进一步规范零星工程分散采购活动，建立公平、公开、

公正的校内工程采购环境，提高采购质量、效率与资金使用效益，

根据《南昌大学采购管理办法》和《南昌大学经费支出管理办法》

等文件规定，结合学校实际，制定本实施细则。

第二条 本实施细则所称分散采购是指学校对纳入学校财务核

算且采购预算在学校限额标准（20万元）以下的工程及其服务类项

目授权给基本建设处组织实施的采购活动。

第三条 本实施细则适用于纳入学校财务核算且应通过招标采购

管理系统办理立项审批的工程项目的分散采购活动。

第四条 分散采购由基本建设处组织实施，并对采购过程和结果

的公平公正性、合法合规性、真实性承担行政责任、廉政责任和法

律责任；基本建设处对采购人分散采购申请、采购合同进行审批，

承担分散采购的主要管理责任；招标采购中心（以下简称“采购中

心”）负责对分散采购活动提供咨询、技术支持、处理质疑及对其

实施监管；审计处负责处理分散采购过程中提出的投诉。

第五条 分散采购应遵循公平、公正、择优、诚信原则，维护学

校及其他当事人的合法权益。

第二章 项目立项

第六条 10万元（含）以上的工程、修缮、后勤保障及相关服务

－3－

类的分散采购项目均应通过学校招标采购管理系统办理立项审批程

序，未办理立项审批程序的不得采购。金额标准如有调整，按调整

后的标准执行。

第七条 用户单位不得化整为零规避学校统一采购，原则上对同

一项目的工程内容进行分批采购视同拆分。若在一个预算年度内，

用户单位在同一项目经费下，因同一工程项目分批采购，全年采购

金额达到20万元（含）以上，视同拆分项目，规避学校统一采购。

第三章 组织实施

第八条 分散采购由基本建设处组织实施，基本建设处应成立分

散采购工作小组，负责工程项目分散采购的组织实施。小组由处领

导、工程管理科、维修中心或工程技术科、用户单位代表（1人）组

成。

第九条 采购中心应全程参与监督工程项目分散采购活动，基本

建设处在组织分散采购活动前，应及时通知采购中心派员参加。

第十条 分散采购的方式分为公开招标和邀请招标。对日常

10-20万元维修改造工程项目，采用公开招标方式确定施工队伍；对

有特殊要求的10-20万元维修改造工程及其相关服务类项目采用邀

请招标方式。

第十一条 分散采购方式由基本建设处（或用户单位）根据项目

建设情况确定分散采购的方式。如需采用邀请招标，由基本建设处

（或用户单位）提出书面申请，经采购中心审核同意后，报协调工

作组成员单位审批，获批后方能执行采购。

－4－

第十二条 分散采购采用公开招标的，按以下规定执行：

（一）招标公告及招标文件由基本建设处在单位公示栏中发布，

投标供应商持授权委托书和本人身份证原件（另附一份复印件盖

章递交）到基本建设处报名。

（二）凡报名参加投标的供应商均应在规定时间递交投标书（投

标书内容：投标单位资质、委托代理人的法定代表人授权委托书、

报价承诺书、投标响应书（响应书内容：对投标文件要求的工程质

量、结算方式、工期等承诺响应））。如报名参与竞标的供应商超

过6家，采用摸球形式抽取6家入围供应商，经分散采购工作小组

审查入围供应商投标文件后，若有审查不合格的单位再补充抽取，

在审查合格的供应商中以摸球形式确定中标单位。

（三）确定中标候选人。在获得投标资格的供应商中，中标候

选人以摸球形式产生，即参与投标供应商依次在装有序号为1至6

号的球箱中随机摸取一个，然后再放回球箱中，再由基本建设处随

机摸取一个球号作为中标号，参与投标供应商所摸球号与基本建设

处所摸球号相同者为中标第一排序人，其他排序人按中标号向后循

环依次确定。

（四）中标结果应同时在招标采购中心网站和基本建设处公示

栏进行公示,公示期为1个工作日。

（五）公示无异议后发出中标通知书。

（六）基本建设处和中标供应商签订合同。

第十三条 分散采购采用邀请招标的，由基本建设处（或用户单

－5－

位）推荐不少于3家符合资质条件的供应商参与投标，按照随机抽

取供应商方式直接确定中标供应商。

第十四条 投标要求。

（一）参与投标的供应商开标时须提供委托代理人的法定代表

人授权委托书及被委托人身份证原件，供应商企业资质，并书面响

应招标人对工程质量、结算方式和工期等要求 。

（二）参与投标供应商应按照固定总价合同（有施工图的工程）

或固定单价合同（无施工图的工程）的要求进行报价承诺。

（三）参与投标供应商应保证参照《基建处工程施工合同》范

本签订合同，并确保施工主要材料按照范本通用品牌采购实施。

第四章 履约验收

第十五条 合同签订。分散采购合同由基本建设处按照其制定的

对应范本和中标供应商签订。基本建设处是分散采购合同签订的责

任主体，负责合同的起草、洽谈和签订，对合同签署承担主体责任。

第十六条 项目验收。分散采购项目验收由基本建设处按项目验

收规定组织办理验收。

第五章 附则

第十七条 10万元以下的分散采购项目由基本建设处按照本单

位文件自行组织实施。

第十八条 参与投标供应商出现主动放弃参与资格，或未按时到

达开标现场，或提供资料不全等影响招标活动的情形，暂停该投标

单位二次参与投标资格。

－6－

第十九条 中标供应商应严格按合同认真开展工程施工，确保在

约定的工期内保质保量完成中标工程。若出现工程质量、工程延误

以及廉洁从业等方面的问题，则视情形暂停二次以上（含二次）参

与投标资格，直至取消参与投标资格。

第二十条 对紧急情况下的应急采购项目，由基本建设处根据项

目实际情况提出书面报告，经采购中心和审计处审签后，报分管基

建工作的校领导审批，审批同意后，可指定施工单位进行施工。

第二十一条 纳入分散采购的工程及其服务项目，若上级文件另

有规定的，按上级文件规定执行。

第二十二条 本办法自发布之日起实施，由基本建设处和招标采

购中心负责解释。

南昌大学党政办公室 2021 年 12 月 14 日印发

	南昌大学工程项目分散采购实施细则